

上海现代制药股份有限公司 2021年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载上海现代制药股份有限公司（以下简称“公司”）2021年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	7,632,136,688.61	6,211,855,587.54	22.86
利润总额	639,293,088.43	511,508,814.31	24.98
*净利润	541,049,057.92	427,914,866.04	26.44
归属于上市公司股东的净利润	426,135,085.60	326,589,943.50	30.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	410,959,720.50	269,144,868.41	52.69
*其他综合收益	398,371.61	750,533.71	-46.92
*综合收益总额	541,447,429.53	428,665,399.75	26.31
基本每股收益（元/股）	0.4149	0.3180	30.47
加权平均净资产收益率（%）	5.12	4.21	上升 0.91 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
*流动资产	11,543,472,621.58	10,162,475,190.65	13.59
*非流动资产	8,262,496,257.36	8,087,979,595.07	2.16
总资产	19,805,968,878.94	18,250,454,785.72	8.52
*流动负债	7,742,313,859.56	6,194,362,158.11	24.99
*非流动负债	1,879,414,378.30	2,236,726,740.99	-15.97
*负债合计	9,621,728,237.86	8,431,088,899.10	14.12
*少数股东权益	1,731,996,575.52	1,688,157,191.81	2.60

归属于上市公司股东的 所有者权益	8,452,244,065.56	8,131,208,694.81	3.95
股 本	1,026,961,901.00	1,026,959,376.00	0.00
归属于上市公司股东的 每股净资产（元/股）	8.2303	7.9178	3.95

注 1、上述数据以公司合并报表数据填列；本报告期初数同法定披露的上年年末数。

注 2、截止报告期末，因公司发行的可转换公司债券转股，股本增加 2,525 股。

注 3、因参股股东 2021 年半年度报告预约披露日期早于公司，为同时满足双方的信息披露要求，除依据上海证券交易所《临时公告格式指引第三十一号 业绩快报公告》要求披露的数据外，公司补充披露了上述标注*的财务数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021年上半年，公司直面复杂多变的市场环境，以“十四五”发展规划为统领，稳步推进战略规划计划体系之2021年度工作计划的有效落地，充分把握市场机遇，进一步推动产业链一体化协同，持续深化提质增效，公司经营稳步增长。报告期内，公司实现营业收入763,213.67万元，较上年同期增长22.86%；实现归属于上市公司股东的净利润42,613.51万元，较上年同期增长30.48%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润41,095.97万元，较上年同期增长52.69%。

本期公司收入增长主要原因为：一方面公司主要医药中间体和部分重点原料药产品的市场价格企稳回升，销售收入占比保持同比上升趋势；另一方面，因国内疫情得到有效控制使得制剂产品市场需求较上年同期有所恢复，在销量的拉动下，心脑血管、抗感染、维生素类与矿物质类以及消化系统等治疗领域产品同比保持良好增长。

随着公司中间体及原料药、制剂产品两大业态销售规模同比增长，加之降本控费、精益化管理等各项提质增效措施的持续贯彻落实，带动公司营业利润同比增长31.10%，进而带动了公司本期归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率的上升；同时，由于本期收到的政府补助及处置资产利得较去年同期有所减少，使得本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润增幅明显高于公司本期归属于上市公司股东的净利润增幅。

公司其他综合收益为按照持股比例确认的联营企业其他综合收益。本期同比下降46.92%主要系联营企业其他综合收益较去年同期减少所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年半年度主要财务数据为初步核算数据，具体数据以公司 2021 年半年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式合并资产负债表和合并利润表。

特此公告。

上海现代制药股份有限公司董事会

2021 年 7 月 15 日